cturnis visionibus difficulter eam tolerarem; cumque compellente me passione, prope forem, ut e solitudine abscederem, vicinis meis neutiquam narravi rem, neque magistro Eulogio, clam vero pertransiens ad locum omnino desertum conveni per quindecim dies eos, qui circa Scetim consenuerant in solitudine Patres, quos inter, et quidam erat Pachon nomine qui ad annum pervenerat septuagesimum, residebatque in Scete; nactus igitur ipsum exercitatioem, atque sincerioem, confidenter ausus sum meae mentis arcana exponere, ac narrare. Tunc hic mihi dicit — : Ne te perturbet negotium huiusmodi quasi novum; nec enim id pateris e pigritia, attestatur quippe hoc tibi locus ipse, tum propter inopiam rerum necessarium, tum etiam quia seminarum non est hic conversatio, sed potius a studio; triplex est etenim bellum meretricium, nam interdum caro robuste valens nobis insidiatur, nonnunquam vero passiones per cogitationes, aliquando et daemon ipse ex invidia, ego enim observando hoc adinveni. Ecce ut me vides senem hominem, cum 356 degam annum quadragessimum in hac cella, sollicitus de eis quae ad meam spectant salutem, et licet ad istam pertigerim aetatem, haectenus tentor; — affirmauitque mihi iurejurando dicens, quod — Per duodecim annos post quinquaginta, neque noctu, nec interdum mihi pepercunt insidiatores; cum ergo cogitassem, quod, quia a me Deus abesset, potentia opprimebar tyrannica, elegi potius absurde mori, quam ob corporis passionem turpiter agere; quapropter egressus, circumiensque solitudinem inveni speluncam hyenae, in qua spelunca posui me nudum, ut exeuntes ferae me devorarent; itaque vespere facto (secundum quod scriptum est: « Posuisti tenebras, et facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestiae agri »), exeuntes ferae, tamque mas quam femina offecerunt me a capite usque ad pedes, et circumcirca linxerunt, cumque me devorandum expectarem, secesserunt a me, sicque per totam noctem prostratus, tamen devoratus non fui. Arbitrans itaque, quod pepercera mihi Deus, rursus ad cellam meam revertor, cumque per paucos dies daemon tolerasset, invasit me vehementius, quam prius, ut parum abfuerit, quin blasphemarem. Transformatus igitur in puellam Aethiopicam (quam vidi quondam in adolescentia per aetatem, dum meteret) insedit meis genibus, et adeo me commovit, ut me cum ipsa coivisse putarem; praefurore igitur alapam ipsi dedi, et invisibilis effecta evanuit; per biennium vero fetorem manus meae sustinere non poteram. Abjecto ergo animo, et inhonoratus exivi in locum omnino desertum vagabundus, cumque parvam aspidem invenissem, ipsamque accipissem, genitalibus meis membris 357 admovi, ut saltem ita demorsus emorerer; cum vero bestiae obvertissem caput ad corporis membra utpote quae causa mihi tentationis erant, commersus non fui, atqui vocem

⁹⁹ Psal. ciii, 20.

menti meæ supervenientem audivi : Abeas, Pachon, Ἄ Οὕτω πληροφορηθεὶς ἀνέκαμψα. Καὶ μετὰ θάρρους
decerta, idcirco etenim potentia tentationis oppri- καθίσας, καὶ μηκέτι φροντίσας τοῦ πολέμου, εἰρή-
mi te permisi, ne quid magnum sapias, ac si quid νευσα τὰς ἐπιλοιποὺς ἡμέρας, ὁ δὲ γνούς μου τὴν
posses, verum tuam dignoscens imbecillitatem, non καταφρόνησιν, οὐκέτι ἤγγισεν.
confidas audaciter in tuo vitæ instituto, quin potius ad Dei potestatem recurras. Sic plena fide persua-
sus, reversus sum. Sicque animo fiducia pleno residens, ac neutiquam de bello sollicitus, reliquos
dies pace fruens exegi ; ex alia vero parte ille (scilicet dæmon) cum mei dignovisset contemptum, non
amplius appropinquavit.

*Admiranda quidem, sed non imitanda Pachoni
Facta; meas, Lector, consule, caute, notas.*

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ

*Ἦνλικα ἦν ἐν Κωνσταντίνου πόλει μετὰ τοῦ μακαρίου Γρηγορίου ἐπισκόπου Ναζιανζοῦ ἐπιστολὴ
δογματικὴ περὶ τῆς ἁγίας Τριάδος, πρὸς τοὺς ἐν τῇ πατρίδι μονάζοντας.*

EJUSDEM

*Epistola dogmatica de sancta Trinitate ad eos, qui monasticam vitam degunt in patria, dum esset
Constantinopoli cum beato Gregorio Nazianzi episcopo.*

Est sancti Basilii epistola 8, Opp. ejus nostræ editionis t. IV, col. 245.

JOS. MARIE SUARESII

DISSERTATIO

DE OPERIBUS S. NILI QUÆ E GRÆCO LATINA FECIT ET PRIMUS EDIDIT.

591 1. *Tractatus de monastica exercitatione, seu Liber asceticus*, comprehendit capita LXXV, a pag. 1 usque ad 85. Incipit, *Philosophiam*; desinit, *Domini nostri Jesu Christi*.

2. *Peristeria, seu Tractatus ad Agathium monasticam vitam agentem, de virtutibus excolendis et vitiis fugiendis*, distinguitur in sectiones 12, quæ subdividuntur in capita, a pag. 85 ad 233. Incipit, *Cum mihi moris*; desinit, *perfectus est*.

3. *Tractatus ad Magnum, diaconissam Ancyrae, de voluntaria paupertate, seu de nihil possidendo*, capita continet 67, a pag. 235 ad 321. Incipit, *Nuper quidem*; desinit, *fruitio regni in Christo*.

4. *Tractatus moralis multifarius, in quo spirituales sunt admonitiones, capita complectitur quatuor, a p. 321 ad 327. Incipit, multiforme*; desinit, *misericordiae*. (Nunc inter spuria.)

5. *Epicteti Enchiridion seu Manuale, a S. Nilo concisum, et interpolatum, capita 75 habet, a pag. 327 ad 355. Incipit, Existentium*; desinit, *in gehenna*. (Item cum spuris.)

6. *Narratio de Pachon. cap. unicum habet, a pag. 355 ad 358. An Evagrii? Incipit, Contigit*; desinit, *appropinquavit*. (Inter spuria.)

7. Ejusdem *Sermo, sive Dogmatica epistola de sanctissima Trinitate, divisa in capita 15 a pag. 358 ad 377. Incipit, Sæpe sapius*; desinit, *mensura*. (Memoratur tantum: est Basilii Magni epist. 8.)

8. Ejusdem *De monachorum præstantia in urbibus, aut in solitudinibus, in capit. 27, a pag. 377 ad 408. Incipit, Inexpertis*; desinit, *æternam*.

9. *Tractatus ad Eulogium monachum, in quo capitula sermonesque diversi, capitibus 34, a pag. 408 ad 451. Incipit, Qui caelestem*; desinit, *tu vero mea observato verba*.

10. *Tractatus ad eundem de vitiis quæ sunt opposita virtutibus, capita quatuor continet, a pag. 451 ad 456. Incipit, Necessarium arbitror*; desinit, *bonæ voluntatis suæ*.

11. *Tractatus de octo spiritibus malitiæ, in cap. 19, a p. 456 ad 475. Incipit, De gula. Principium fructus afferendi est flos*; desinit, *multis resplendet virtutibus*.

12. *De oratione capita 153 cum 592 præfatione. Incipit hæc: Febricitantem me*; illa vero, *Si quis suaveolens velit efficere suffimentum. Desinunt autem, orationem tere invenisti, a pag. 475 ad 512.*

13. *De diversis malignis cogitationibus, capita 27, a p. 512 ad 543. Incipiunt, E dæmonibus activæ vitæ oppositis*; desinunt, *quo liberemur gratia Christi, et Dei*.

14. Ejusdem *Nili Capita 33, per gradus quosdam disposita consequentiæ, a pag. 543 ad 548. Incipiunt, Morbus*; desinunt, *impuros*. (Sunt Evagrii.)

15. *Spirituales sententiæ 25 per alphabetum dispositæ, a pag. 548 ad p. 552. Incipiunt, Absurdum*; desinunt, *odio habente*. (Evagrii.)

16. *Aliæ sententiæ 26, a p. 552 ad 553. Incipiunt, Principium charitatis*, desinunt, *secundum Deum*. (Evagrii.)

17. Ejusdem *Institutio ad monachos, a pag. 553 ad 557. Incipit, Intemperantiam*; desinit, *comedere bonum est*.

18. *Sententiæ 155 abducentes hominem a corruptibilibus, etc., a p. 557 ad 575. Incipiunt, Via ad virtutem*; desinunt, *ratio haberi debet*.

19. *Sermo in effatum Evangelii: « Nunc qui habet sacculum tollat, » a pag. 575 ad 590, cap. 10 habet. Incipit, Propositum effatum*; desinit, *pietate erga ipsum Deum nostrum*.

Opera ista XIX necdum in nativo sermone Græco lucem aspexerant, sed eximia Francisci Barberini S. R. E. cardinalium decani, et vicecancellarii sanctæ sedis apostolicæ eminentissimi virtutibus, et scientiis in omnibus munificentia non potuit pati ea latitare tandiu inedita; e bibliotheca igitur sua liberaliter prompta suis etiam typis commendari et publicari jussit, mihi que tam versionem e Græco in Latinum, quam editionis Græcæ Latinæque, curam imperavit. Agnoscebam quidem me oneri tanto imparem, verum, inqueiebam, ut caneat ille,

Cur me posse negem posse quod ille putat;

utrumque ideo aggressus alacri animo, quoad potui, præstare conatus sum, ut erit æqui benigne lectoris judicium.

Sciebam quidem Horatianum illud,

*Nec verbum verbo curabit reddere fidus
Interpres,*

quod et Cicero lib. III *De finib.*, c. 15, admonet;

noram Græcorum venustatem et elegantiam a nullo Latine satis exprimi apte germaneque posse, Nili præsertim istius, cujus in aula Constantinopolitanorum imperatorum tum florentissima innutriti ac eruditi concinnitas et nitor mirifice præcallebant. Itaque magnum ducem sequi, et sanctum Augustinum imitari libuit, qui sancti Basilii verbum e verbo maluit transferre propter fidem diligentiamque veri, etsi repererat interpretatum (lib. I *Oper. imperfect.* p. 281). Libetque interdum minus eleganter scribere, quam quæsito verborum lenocinio auctoris ipsa lumina lectoribus tegere, quod in primis Perotto accidisse observatum est, sic Polybium **593** reddenti, ut nescias an ipse auctor, an interpret existat. Ego profecto in hac translatione non studium eloquentiæ, sed laborem posui, uti Celsus scribebat l. v, c. 25, *De re medica*, qui nihilosecius medicorum Cicero nuncupatur, cum probe mihi notum foret ex Quintiliano: non debere quemquam, ubi maxima rerum momenta vertuntur, de

verbis esse sollicitum. Cavi tamen, quoad potui diligenter, quod sanctus Gregorius Magnus ad Narsen scribens lib. vi, epist. 27, conqueritur, suo tempore in civitate Constantinopolitana, qui de Græco in Latinum, et de Latino in Græcum dictata bene transferant, viros non fuisse; cavi (inquam) ne sicut illi, dum verba custodirem, et sensus minime attenderem, nec verba intelligi facerem, et sensus frangerem; utque scribit sanctus Hilarius in lib. *De synodis*, ex Græco in Latinum ad verbum expressa translatio affert plerumque obscuritatem, dum custodita verborum collatio eamdem absolutionem non potest ad intelligentiæ simplicitatem conservare.

Versionum equidem quinque sunt genera. Ea, quæ vocatur κατά λέξιν, a jurisconsultis κατά πόδας, interpretatio ad verbum, ad dictionem, ad litteram, quam ut securiorem Justinianus Augustus sanxit tantum usurpandam. Sanctus autem Athanasius Epist. ad Marcellin. *De Psalm. interpretat.* ex c. iii Epist. sancti Pauli ad Timoth. accepisse a sene φιλοπόνῳ, id est laboris amatore, qui Psalterium tenebat, istud documentum affirmat: Πᾶσα γὰρ (ὧ τέκνον) ἢ καθ' ἡμᾶς Γραφή Παλαιὰ καὶ Καινὴ θεόπνευστός ἐστι, καὶ ὠφέλιμος; πρὸς διδασκαλίαν, ὡς γέγραπται. Id est: *Omnia enim (o fili) Scriptura sive nova, sive vetus Numinis afflatu instincta prodiit, et idonea est ad erudiendum sub ea forma specique verborum, qua concepta, et conscripta est:* unde litteralem versionem fore in sacris Bibliis potiore liquet, ideoque vulgatam, et veterem Latinam reliquis præferendam.

Est et Ecphrasis, elocutio scilicet, quæ narrat perspicue, ita ut pictum graphicè videatur, quod effertur, exprimatque ob oculos positum, sed illa non est utendum, ubi brevitatis est dilucida.

Periphrasis, addendæ lucis, aut necessitatis gratia, circumlocutio, et circuitus.

Paraphrasis, latior expositio, quæ admittit lumina exornandæ orationis, schemata seu figuras, tropos, atque metaphoras.

Metaphrasis est interpretatio quæ paraphrasi est strictior, sicut est liberior et diffusior quam sit litteralis.

Hæc autem fere genera variarum versionum enumerat Codefridus Tilmannus Carthusianus in Epistola nuncupatoria, quam ad Pandecten Antiochi Laurensis præfixit, et ea colliguntur ex Quintiliano, l. viii, c. 6; et l. x, c. 5 *Institut. orator.*

Interpres (ut censeo) adhibere hæc omnia genera debet, prout fert occasio, mensque auctoris, et linguæ proprietates exigunt. Itaque interdum paraphrastice, nonnunquam metaphrastice Nili dictiones, et phrases, atque periodos verti, raro periphrastice, rarius ecphrastice, semper vero ad litteram, **594** ne a sensu aberrarem, potissimum curavi, rudi licet verborum stylo, candido tamen et expolito, sinceritate atque veritate versionem istam sum prosecutus; pertæsi alii meam rusticitatem, fontis

hujus Nilotici, hactenus abditi, fluentorumque aquas argenteo melius vase propinandas sitientibus existimabunt: calicis enim idoneitas, ut loquitur Petrus abbas Cellensis, lib. ii, epist. 4, seu congruentia auget plerumque bibentis voluptatem, et vini bonitas accrescit ex ea: sed, cui uni placuisse laboro sancta Romana Ecclesia, reliquarum princeps, et magistra, cuique assiduam famulatum tam libenter impendo, quæ Verbum incarnatum pannis involutum, non laciniosis, ac pretiosis indumentis summa simplicitate divinitus datum excepit, atque colit; ipsa pura, integra, incorrupta, omni ex parte suo fulgente candore, radiis ejusmet illustrata, veritate gaudet sine fuco, in eaque acquiescit, nec improbat, ut opinor, meæ versionis consilium; ipsius nempe calculus mihi satis superque fuerit, quantumvis hodie sit periculosioris alex suas in lucem proferre lucubrationes, et ingrattissimus passim jactetur labor interpretum. Canebat ævo suo Lucretius (lib. i *De rer. natur.*, vers. 157 sqq.):

*Nec me animi fallit Græcorum obscura reperta
Difficile illustrare Latinis versibus esse,
Multa novis verbis præsertim cum sit agendum,
Propter egestatem linguæ et rerum novitatem.*

Et erat ævum illud canum licebatque proferre pomærium linguæ Latinæ, et verba Græca donare civitate Romana. Præcipue difficillimum est, quod ex antiquo quopiam et disertio doctore jam olim editum sit ex parte, in alienam linguam transfundere; quando quidquid sancte quantumlibet, ac vere dixeris, rapi potest in pessimam partem; habet etenim quælibet lingua idiomata sua, nativos lepores, et proprios χαρακτήρας, atque, ut ita dicam, peculiare quosdam genios, quos vix, ac ne vix quidem in alia possis exprimere, apteque repræsentare, quin extraneum oleant, sapiantque peregrinum.

Quæ ideo præfari libuit, et præponere instar clypei septemplex ad retundendum Zoilorum, et Aristarchorum sarcasmos. Plura in Adnotationum libris, qui subsequuntur, bono cum Deo, mox at-texam; nunc ad ordinem, seriemque Opusculorum transeo.

Tractatum certe de monastica exercitatione præmisi, quia prior occurrerat in codice manuscripto bibliothecæ Barberinæ; in ejus indice, qui calamo etiam erat exaratus Græce titulus conceptus fuit: Τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Νείλου Λόγος ἀσκητικὸς περὶ τῆς εἰς Χριστὸν Φιλοσοφίας, utque in ipsius Tractatus calce ascribitur: Καὶ οὖν; εἶναι δεῖ τῷ ταύτῃ προσερχομένους, καὶ ὅτι πρὸ τῆς τελείας ἐν τῇ ἀρετῇ ἔξεως ἐπικίνδυνον τὸ ἐτέρων ἀναδέχεσθαι προστάσις. Id est: *Sancti Patris nostri Nili Tractatus de monastica exercitatione, sive De philosophia ea, quæ ad Christum pertinet, et cujusmodi deceat illos esse, qui ad ipsam accedunt, quamque ante perfectæ virtutis habitum periculosum sit aliorum suscipere præfecturam.* Petrus Franciscus Zinus canonicus **595** Veronensis verterat e Græco Tra-

ctatum istum, et inscripserat *Sermonem asceticum*. At ego λόγον interpretatus sum *tractatum*, hoc est, *dissertationem, descriptionem, enarrationem, concionem*, ut fuse probat Scholiast. ad l. II C. Theodos. *De his, qui super relig. contend.* l. XVI; a *tractando*, uti accipiunt Cicero l. I *Academic. quæst.* et l. II *De legib.* in præc. l. VIII; Quintilian. l. V; Plin. c. 4, l. XIV; et c. 22, l. XII; præsertim vero hanc vocem *tractatus* acceperunt eo sensu sanctus Ambrosius, et sanctus Augustinus, aliique Christiani doctores, et sacrarum Litterarum interpretes dicti fuere *tractatores*, ut observat Sirmondus in Notis ad Epist. Sidonii, et sanctus Augustinus, l. II *Contra Julian.* divinorum eloquiorum pertractatores nominat, et l. IV divini eloquii tractatores. Harum vocum origo ducitur a verbo *traho*, quia varia undequaque trahuntur ad eam, quæ agit, rem spectantia, hinc deducitur *tracto* verbum frequentativum; sicut a verbo *sero* derivatur *sermo*, quia diversa seruntur, et conferuntur, hinc progignitur *dissero*, et *disserto*, unde dissertatio. Ascetici vocabulum Græcum in duas voces Latinas resolvi periphrastice, idque de monastica exercitatione exposui, nec enim unico potest explicari; nam vox *ascetici* Græca est, non autem Latina, sed in Lexicographo Adnotationum, inque voce Ἀσκησις plura congesi. Rosweydeus quidem vir pereruditus, et in Belgio quondam mihi peramicus, in Notis ad *Paradisum* Heraclidis laudat *Onomasticon* in vocibus *Tractatus*, et *Tractor*; tu consule, si reperire possis reapse, meque felicior habeas Mercurium dexteriolem.

Consequitur: Τοῦ ὁσίου Πατρὸς ἡμῶν Νεῖλου πρὸς Ἀγάθων μονάζοντα. Ἡ ἀρχὴ ἑθὸς ἔχοντι μοι, quæ ita converti. *Sancti Patris nostri Nili ad Agathium monasticam vitam agentem Peristeria*, sive *Tractatus de virtutibus excolendis et vitiis fugiendis: exemplo Peristeriæ clarissimæ sæculo eo femine. Incipit, Cum meo more*, etc. Quia vero tractatus erat prolixior, in 12 τμήματα, sive sectiones eum divisi, quas in capita subdivisi, quemadmodum et tractatum *De monastica exercitatione* in capita itidem distinxeram; ne uno spiritu liber totus perlectus nimis fatigaret lectorem, neve, spatio nullo dato, colligere ille se ac interquiescere non posset, verum tantillum allevaretur: nam sicut Rutilius Numatianus, lib. II *Itinerarii* cecinit,

Intervalla viæ fessis præstare videtur,

Qui notat inscriptus millia multa lapis.

Præfatur sanctus Hieronymus Isaie visionem expositurus, lib. IV, c. 11, se per partes eam explanare velle, ne simul proposita atque disserta lectoris confundat memoriam; idem adnotat ad c. III Joel. in Nilo flumine, sive in rivis ejus solitos Ægyptios funibus naves trahere certa habentes spatia, quæ appellant funiculos, ut labori defessorum recentia trahentium colla succedant; trahentes helciariorum vocat curvos Sidonius. Inde funiculus, sive σχοινίον, vel σχῆνος juxta Ægyptios est mensura itineris,

PATROL. GR. LXXIX.

596 ex Herodoto etiam lib. II, qui sexaginta illi tribuit stadia, Callimachus et ejus meminit. Hebræi diutius in Ægypto versati, et divexati, mensuras inde funes nuncuparunt; psalmo XV Rex Propheta concinit: *Funes ceciderunt mihi in præclaris*, et c. XXXII Deuteronomii Moses, et l. II Reg. c. VIII, nec mirum si unaquæque gens certa terrarum spatia suis appellationibus vocet, Rastas Germani, Latini Milliaria et Jugera, Galli Leucas, Persæ Parasangas, Græci σταθμούς, sive stationes; tum vergente Romano imperio mansiones, de quibus Herodianus, l. II et Bergerius lib. *De imp. Rom. viis*, erant termini militarium expeditionum. Hominum est consuetudo facilius ea discrete, quæ divisa solent evidentius elucescere, uti loquitur B Cassiodorus c. 2 *De Anima*. E distinctione quippo lux effulget; teste Paulo Juriscons. l. I *D. De doti mali except.* ubi *Gloss. et Institut.* § *sed non, usque de legat.* Quamobrem etiam Jurisperiti de more habent aperire legem, quam publice interpretantur, in partes; et Codex Justiniani in II tomos, Pandecta vero in tria volumina, tomi autem in libros, libri præterea in titulos, seu rubricas, et hæc in capitula; sive leges distribuuntur, capitula rursus in paragraphos. Biblia quoque sacra in capitula sunt dispersita. Peristeriam addidi, et periphrastice quidquid in tractatu continebatur, ut materiam indicarem, et causam, quam præbuit clarissima femina plurimum commendata, et juxta suum nomen Columba pacem nuntians terris, nec ambigo illam ipsam fuisse, de qua Ischyrius diaconus Ecclesiæ Alexandrinæ, ad Leonem papam et Patres concilii Chalcedonensis in libello inserto actioni tertiæ, pag. 252 Edit. Rom. ita scripsit: Τὸ γὰρ καὶ τὴν τῆς λαμπρᾶς μνητείας Περιστερίαν πρᾶγμα οὐδεὶς ἠγνόησε, καὶ μάλιστα τῶν ἐνοικούντων ταύτην τὴν βασιλίδαν Ἰωάννην Πρώμην, ἐκεῖνης ὑπὲρ τῆς ἑαυτῆς ψυχῆς ἐν τῷ διατίθεσθαι παρακελευσαμένην πλείστην ποσότητα χρυσίου παρασχέθηναι τοῖς μοναστηρίοις, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τοῖς ξενεῶσι καὶ πτωχεῖοις, καὶ ἑτέροις πένησι τῆς Αἰγυπτιακῆς χώρας; Ἀχθεσθεὶς δ' εὐλαβέστατος ἀνὴρ (Διόσκορος) Ἀλεξανδρεὺς ἐπίσκοπος ἡ πατριάρχης, ἐφ' οἷς οὐκ εἰς πρόσωπον αὐτῷ κατέλειψεν παρασκευάζει ἐκεῖνα τὰ χρήματα αὐτῷ παρασχέθηναι, καὶ ἀντὶ ἐλεημοσύνης θυμέλαις καὶ θεατρικαῖς ἑτέροις προσώποις, ὥστε μηδὲν τὴν εὐωδίαν τὴν ἀπὸ τῆς θυσίας τῆς λαμπρᾶς τὴν μνήμην Περιστερίας ἀνενεχθῆναι πρὸς τὴν Θεὸν, τὸ ὅσον ἐπ' αὐτῷ, ἀλλὰ φανερὰ ἡ πρόβστις ἐκεῖνης ἀπεδέλθη. Id est: *Cæterum clarissimæ memoriæ Peristeriæ negotium nullus ignoravit, eorum maxime qui habitare noscuntur in hac regia urbe Nova Roma; illa namque pro animæ suæ salute testamentum condens jussit multam quantitatem pecuniæ præstari monasteriis, necnon etiam xenodochiis (sive hospitum) et parochiis (potius mendicorum receptaculis) et aliis pauperibus Ægyptiacæ provinciæ, quod moleste ferens idem reverendissimus vir (Dioscorus) Alexandrinus episcopus, sive patriarcha, ob id*

quod in persona ejus hæc minime sunt dimissa, fecit easdem pecunias pro elemosyna scortis, seu saltatricibus, et aliis theatricis dispartiri personis; ut **597** neque odoris fragrantia fusa ex oblatione illius clarissimæ memoriæ Peristeriæ (quantum ad eum pertinuit) fuerit oblata Deo; sed illius quidem manifestum propositum demonstratum est. Quem locum meam in memoriam revocavit doctissimus et reverendissimus Pater Hyacinthus Libellus ordinis sancti Dominici, magister sacri palatii, merito ingeniorum omnium censor, qui ἐγκυκλοπαιδείαν, id est scientiarum orbem, tanta cum laude confecit, nec pietatis minus ergo, quam doctrinæ passim celebratur. Jure autem Peristeriæ titulum censui attribuendum isti tractatui; etenim cum Nilus egressus urbe Constantinopolitana pro more, ut aditus importunos vitaret, officia scilicet, sicut ego arbitror, et salutationes, atque domestica negotia (cujus instar Boethius secesserat in Aureliæ montes, atque Apennini villas deinde, ut ipse præfatur in Porphyrii Dialogos a Victorino translatos), deambulatorius ante civitatem in nemore remotiori, et Agathius, quem vocat μονάζοντα, hoc est, agentem vitam monasticam. Degebat quippe Agathius seorsim solitarius, et adhuc sive philosophiæ Christianæ, sive monachatus tirocinium ponebat, sed quasi μέλλων monachus, propiorique gradu, et proxime cingendus. Erant enim monachorum uti pœnitentium diversi gradus, de quibus egi fusius in Exagio meo de frequente communione, atque ubi disserui de pœnitentia publica, cap. 4, et quidam πρόσκλαυσιν, seu ploratum et fletum edebant; alii usurpabant ἀκρόασιν, sive audientiam deputati cum catechumenis audientibus verbum Domini; nonnulli ὑπόπτεισιν, contemplantes dispiciebant humum cum competentibus meditabundi, non velut ἐπόπται, id est inspicientes in profanis lisdem sacris, sed exemplo Publicani non audebant attollere oculos, obstipio capite, et figentes lumina terræ, cernui, imo potius ὑπόπτεισιν, quia flectebant genua subinde, quod in sacris diaconus adhuc inclamat, succidebant in genua, et de geniculis adorabant, uti loquitur Tertullianus, inclinantes se γονυκλίσεις. Ita orabat sanctus Paulus c. iii ad Ephesios, v. 14; et sanctus Petrus, c. ix Actuum, v. 40; quin prostrati μετάνοιαν βέλλοντες, projiciebant sese ad pœnitentiam. Aliqui σύστασιν id est stationem, consistentes cum fidelibus, dum sacrificium celebraretur, postea μέστωσιν, id est complementum adhibebant, quando nempe pœnitentiam expleverant, et reconciliationis tempus expectabant. Haud dissimili modo erant et gradus, sive ordines monachorum, qui vocitabantur non tantum populus sanctus Dei, ut in collecta, quæ recitatur hebdomadis sanctæ seria ~~septa~~, eo vocabulo comprehensi, et a reliquis laicis necdum distincti, pro quibus orabatur; verum et lugentes, atque plangentes, et in monasteria, claustraque velut in pœnitentiæ domicilia, ergastula, carceres-

que vel se recipiebant, vel retrudebantur publici peccatores, ut e Joanne Climace, atque collatore Cassiano liquet; monachorum (inquam) cœnobarum sive synoditarum, qui simul victitabant, et in commune sua omnia referebant. Nam præterea eremitæ fuere, qui desertis **598** in locis degebant; et anachoretæ, qui recesserant in vasta, et in via, remotioraque secreta. Σιλιβιανῶ κοινωδιῶτη scribit Nilus, epist. 307, lib. I. E cœnobitis eremitæ prohibant, atque anachoretæ, uti prodit Cassianus, Collatione 18, c. 1 et 2, e S. Paulo, cap. xi ad Hebr., quin et στολήται, in quibus agmen ducit Simeon, et de quibus Rosweyd. in Not. ad Vitas Patrum. Sunt et epistolæ Nili Nicandro στολήτη inscriptæ 114 et 115, qui et κιονίται, Latine *columnarii*, dicti sunt; ἐγκλειστοι, seu *reclusi*, de quibus Miræus mihi quoque peramicus in Belgio agit in *Fastis Belgicis*. Hospitium memorat Gregorius Turonensis. *Histor. Francor.* lib. vi, c. 6; et *De gloria confessorum*, c. 97, aliosque plures, quos recenset Petrus Jofredus in *Nicæa illustrata*, p. 105; incluserat se is sponte in turri; de Probo incluso in monasterio S. Greg. M. epist. 99, l. 9. Columnarii stabant supra columnas; inclusi agebant in conclavibus seu domuculis. Philumenum ἐγκλειστον, ad quem scribit Nilus, epist. 96, lib. ii, male vertit interpretes Latinus ἐγκλειστον, *enclitum*, uti patet e verbis epistolæ: κατὰ τὸν ἐγκλεισμόν, et τῷ οἰκιδίῳ κατακλεισθεῖς. Erat enim profecto reclusus; lapsus viri τοῦ πάνυ observavit et emendavit doctissimus Possinus in Glossario ad Andronicum Georg. Pachymeris, et hujusmodi conclusos in cubiculis, et οἰκίστοις dictos κουβουκλειστους adnotat etiam e scriptore Vitæ sanctæ Mariæ junioris anonymo, codice Vaticano 800, pag. 492. Opponebantur et κοινωδιῶται hi qui appellabantur ἡσυχασταί, anachoretarum specie, solitarii; amantes quietis, tranquillæ vitæ studiosos exponit nunquam satis laudatus Possinus in epistola 192 Nili ad Rufinum ἡσυχαστήν, dubito an sit is, ad quem idem scripsit 188, nullo addito epitheto, sed utrobique agit de perturbationibus, sive passionibus. Hanc ultimam Allatius inscribit Charitoui l. iii, epist. 264; at Rufino perbreve 263. Primam autem Rufino illi ipsi hesychastæ l. iv, epist. 54, quin et aliam Rufino Scholastico 76, lib. i, ad quem etiam spectare arbitror 77 et 78, quæ consequuntur; fortassis erat idem Rufinus, qui e foro prodiens, legibusque publicis, quas profitebatur, exquirebat sacre Scripturæ ut Nilus loca sibi explicaret, eam delibans, et ni fallor, posset esse celebrer ille Origenista, nec enim ævum discrepat. Γαβριήλ Μοναχῶ, καὶ ἡσυχαστοῦ τοῦ ἔρους Δάτρου σχολίου legitur in Scala Joannis Climacis, p. 365. Hi nomen sortiuntur ἀπὸ τῆς ἡσυχίας, id est a quiete ac silentio. De hac virtute fuse suprascriptus Joannes gradu 27, pag. 403. Istos non probat Cassianus collat. 18, c. 8, de quarto genere monachorum, quasi tepidos, quia sedent (scribit), a nemine la-

cessiti, et patientes, atque mansueti, ac humiles aestimari desiderant, nec ad perfectionem unquam perveniunt, et hi forsitan appellari possunt *vacantiri* voce Synesiana, quasi *vacantes*. Sed ἡσυχασταὶ veri ac probi residebant mansueti cum silentio et quiete animi, nec minus se piis operibus adicebant, et ἀσκησιν quoque in amando. colendoque Deum, et diligendo, adjuvandoque proximum sectabantur, θεοφιλεῖς erant Christiani, 599 id est, amatores Dei (ait ipse Climax gradu 1); ornatur enim titulis hisce Χριστιανὸς θεοφιλεῖς, ἐγκρατής, μοναχός. Sanctus Lucas apostolorum Actus dirigit ad Theophilum, et intelligere mihi videtur eo nomine *Christianum*. Existere quidam ἐγκρατεῖς, seu continentes, qui et ἐγκρατεῦμένοι a solatiis connubii erant hi sejuncti, ἀποταττόμενοι, vitam cœlibem affectabant. Concilium Carthaginense tertium c. 38, anno Christi 597, in Africano codice illorum meminit, et Cresconius in Breviar. c. 255, et l. xx Cod. Theodos. *De episc. et cler. qui continentium* se volunt nomine nuncupari, ubi fuse Scholiastes. Dicebantur etiam *temperantes*, Hesychius ἐγκράταιων interpretatur ἀσκησιν; contidebant quippe *continentes*, ex Palladio in Lausiaca τὸν τῆς ἐγκρατείας, καὶ ἀγνείας ἀναδήσασθαι στέφανον, id est, redimiri corona continentię, atque castitatis, vivente adhuc aliqui conjuge, vel e medio sublata, et alii nulla ducta intra privatas aedes aliqui. Sanctus Augustinus fuse in epistola 199 ad Ecdiciam agit, quam religiosissimam vocat filiam, cuique tribuit reverentiam, vovisseque cum marito, e quo filium susceperat, continentiam Deo, narrat, annuitque ut gestet vestitum matronalem, sed invito viro ne vidualem gestare pergat prohibet prudenter. Sanctus Hieronymus in epistolis 28 et 29 ad Theodoram, insinuat satis eam cum marito Lucinio Bœtico castam duxisse vitam, cui doctor ille ponit epitaphium, et mariti eam uti sororem nominat; in sanctę Agnetis Romę exstat epitaphium Theodorę, quę vixit annis 21, mensibus 7, diebus 24 in pace. Est bisomum, id est, duo corpora, nempe ipsius et mariti Evagrii continens sepulcrum cum hisce versibus, et nota consulum:

*Amplificam sequitur vitam dum casta Aphrodite,
Fecit ad astra viam, Christi modo gaudet in aula; D
Restitit hæc mundo semper cœlestia quærens,
Optima servatrix legis, fideique magistra,
Inter eximios Paradisi regnat odores
Tempore continuo vernant ubi gramina rivis.
Dedit egregiam sanctis per sæcula mentem,
Exspectatque Deum superas quo surgat ad auras,
Hoc posuit corpus tumulo mortalia linquens
Fundavitque locum conjunx Evagrius orans.*

DEP. DIE.....

ANTONIO Ψ. SYAGRIO cons. sive anno C. N. 383 (*E Pavinio*).

Hanc etiam servasse continentiam in conjugio illa verba, casta Aphrodite, satis indicant; et Evagrium maritum Orantem fuisse, sive Ἰκέτην, quo

nomine monachus, seu monasticam vitam degens, aut ad eam adspirans significabatur, sicut et θεραπευτοῦ, id est servientis Deo, seu servi, et famuli Dei epitheto, ex Philone, Dionysio Arcopagita colligit et ex ipso Nilo nostro, cardinalis Bellarminus, l. II, c. 4. *De monachis* fuse. Consule præterea Matthæi Galeni, Westcapelli *Origines monasticas* editas Dilingę 1563 in quarto; Hugonem Menardum in Regulam 600 sancti Benedicti, c. III, ubi de λαυρήταις, e c. 5 *Prati Spiritual.*, ἀπὸ τῶν λαυρῶν, a cellis nempe, in quibus turbę ipsorum in unum collecta more religiosarum arum erat. E præfatione Regulę sancti Ferreoli, dicebantur et *nonni*, et *religiosi*, et *philosophi*, at plura de gyrovagis, et circellionibus ibidem. Accinit de monacho Numatianus eum conjugem reliquisse inueniens, et nota est Therasia Paulini e conjuge facta soror; consule Justinianum imperatorem Novella 122. Leonem Aug 35, l. I Cod. Theodos. *De monachis*; et l. XX Cod. eodem, *De episc. et cleric.* l. XVI, ibidem *De pœnis*, ubi notę præclarę attextuntur; et hunc primum monachorum gradum, sive ordinem, sive potius Deo sese dicantium, et ad monachatum tendentium limen fuisse arbitror.

Secundus erat ascetarum, non generatim et late sumptorum, verum particulatim, et proprie, qui ad nutum abbatum, seu præfectorum exercebant sese jejuniis, meditationibus, orationibus, psalmodiis, et aliis pietatis et pœnitentię vacabant officiis, jam Continentes, de quibus Petrus Damian. tractat in Sermone de sancto Nicolao, instar Sarabaitarum, aut Sarabaritarum, forsitan a Sarabara veste, de qua in dissertatione mea de Fanone disserui, qui et suis in domiciliis, aut cellulis a se constructis morantes consistunt arbitrio suo, et quos damnat Cassianus, vocem Ægyptiacam censens significantem refutas, sive abbatem refutantes, collat. 8, c. 3, uti sanctus Benedictus, c. 3 Regulę, ut est optimi pessima corruptio, quia non servabant actemiosynen, sive nuditatem rerum omnium, paupertatemque arctam, seu (uti canit Horatius) angustam pauperiem, nec abdicaverant sese possessionibus, nec obedientiam observabant, necdum perfecti monachi, si non ultra properarent. Exstant Nili ad varios ascetas epistolę; nempe l. II, ad Vincentiam 54, quę numeratur apud Possinum 281; ad Zosam eodem lib. II, est 75; denique ad Thaumasiū, seu Thaumaurum, 33, lib. III, quę prima Possino, nuncupatur hic Thaumasius in Indice monachus ab Allatio. Sed adi (benignus lector) librum nearum adnotationum Lexicographum in voce Ἀσκησις, uti præmonui.

Tertius gradus, ut mea quidem nunc fert sententia, fuit μοναζόντων, qui vitam sanctiorem, atque monasticam ducebant, aspirantes propius ad monachatum, et ejus veluti candidati: sic apud Vestales profanas Romanas μελλίτεροι sunt nuncupatę (uti Plutarchus asserit) quę fuerunt consecrationi proximę. In Epistolis profecto Nili non

otiose, ac sine delectu quidam μοναχοί, μονάζοντες alii sunt inscripti, ita Δαβουρίω, sive Ἀρδαβουρίω. Ardaburius quidam fuit consul anno Christi 429 in Oriente, at in Occidente Hierius sub Theodosio Juniore et Valentiniano III Augustis; comperi et Ἀρδαβούριον υἱὸν Ἀσπαρος sub Leone Aug. Apud Suidam, hic Aspar ad patrem, cum Leonis Aug. jussu ambo occiderentur, Nonne dicebam tibi (αἰobat), Φάγωμεν Λέοντα πρὶν ἡμᾶς ἀριστήσαι, Comedamus Leonem, priusquam de nobis sumat prandium, Billius refert in *Observat. sacr.* e Nicephoro; Galli dicunt: *Le lyon enfin 601 mange son maistre.* Μονάζοντι Nili epistola Possiniana 13, dirigitur, quæ apud Allatium est 35, lib. III, est et 246 alia: tam Possinus, quam Allatius ibi μονάζοντα reddunt *Monachum*, at inscripta Εὐθαλίω μονάζοντι ab Allatio numerata 40, lib. III, ubi monachum exponit μονάζοντα, eadem est, quæ 24 Possini, qui μοναχὸν enuntiat, et interpretatur *monachum*. Δαμιανῷ μονάζοντι ep. 110, Possin. in ea vertit μονάζοντα *solitarium*, at *monachum* Allatius lib. III, epist. 154, ipsam locans: Μαριανῷ μονάζοντι epist. 216: Possino itidem *solitarium* explicanti, est 41, lib. IV: Allatio *monachum* vertenti: eidem Allatiana 7, lib. IV, directa est, sed *monacho* uti Possiniane 34, 35, 227 et 228. Et forsitan ad monasticum progressus gradum Marianus fuerat ex ordine μονάζοντος. Μονάζοντα Θεόδωρον Allatius et *monachum* appellat in Epistolis Nili lib. III, 157, 158, 159, 160. At Possinus Epistolis 113, 114, 115, 116, μοναχόν, et Latine *monachum*; epistola certe 160 penes Allatium brevior est, quam apud Possinum 116. Eundem Theodorum μοναχόν nuncupat, et vertit Allatius lib. II, epistolis 65, 76, sed et 25, lib. IV, quæ adempta est 116 Possini; cui rursus adjuncta est, quin potius esset delenda ipsa 160 Allatii tanquam pars repetita hujus 116; et Allatiana 25, lib. IV. Εὐγενίῳ μονάζοντι, epistola 102 Possini est inscripta; *solitarium* is reddidit, Allatius *monachum* lib. XIII, epist. 147. Monachum profecto vocavit in titulo epistolarum 175, 176 et 182, inque illa ipsa 175 nondum illum emensum fuisse annos quindecim, μονήρει βίῳ ἐνοικούμενον, id est, insistentem vitæ monasticæ tradit; unde colligotam in ἐγκρατείῃ, seu continentia, quam in ἀσκήσει, aut exercitatione fuisse de more, spatium temporis impendere, sicut annos probationis, vel novitiatus, imo et in βίῳ μονάζοντι, sive in Monazonio (qua voce uti puto Alciatum in versione Græci Epigrammatis). Addenda est Theodosia μονάζουσα, cui Nilus scribit lib. II, epist. 116, apud Allatium, qui *monialem* vertit; hortabatur eam Nilus, ne præcepta viris in ecclesia tradere auderet, eosque desineret docere. E suprascriptis igitur liquido patet μονάζοντας fuisse, qui proxime accedebant ad monachatus professionem, cum autem ad illam admittentur, induebantur schemate, seu veste novitii, quæ diversa erat, ac distincta ab ea, qua vestiebantur, cum monachi perfecti evadebant, uti

A Rosweidus, in *Onomastico ad Vitas sanctorum Patrum*, lib. X, p. 105, observat, ita tamen, ut μοναχοί, νεώτεροι vocitarentur initio, et interim dum validam professionem emitterent: ἀψωτέρους istos epistola 303 lib. III Allatii, et, quæ deinceps subsequuntur ἀνεπίγραφαί usque ad 333. Mirorque in Indice Allatiano conceptam illam 303 lib. III epistolam πρὸς μονάζοντας, nisi quod confudit eos interpret. Denique sacrabantur monachi, et nomina submutabant. Erat enim ex sancto Dionysio in *Ecclesiastica Hierarchia*, apex perfectionis monachatus, καὶ ἡ τεταλουμένων ὑψηλότερα τάξις, et Suidas refert; de monachis, qui etiam singulares nuncupabantur, agit fuse Scholiastes 602 in Notis ad I. LXIII C. Theodos. *De decurionib.* quæ 26 est in Justiniano B Cod. data Beryti a Valentiniano et Valente Augustis I. XXXVI C. Theodos. *De episcop.*, data Mediolani ab Arcadio et Honorio, AA. Severus Sulpic. dialog. I, c. 1, apud Gratianum in Decreto 16, q. 1. Describuntur monachi a Rutilio Numatiano bis in Itinerar, sed ironice carpuntur a sancto Joanne Chrysostomo homil. 8 in Matthæum; ab Eunapio, *De vit. philosophor.* in *Edesio*, a Salviano Massilien. lib. *De Providentia*; in *Vitis Patrum* a sancto Hieronymo, et aliis, quos collegit ediditque simul R. P. Rosweyodus jam a me laudatus, illustravitque adnotationibus. De laudibus eremi exstat Epistola Eucherii episcopi Lugdunensis ad Hilarium monachum Lirinen. in qua imitabantur (ait) solitarii eos de quibus Apostolus scribit in Epist. ad Hebræos superius allato c. II, *errantes in montibus, et speluncis cavernisque terræ aditos, quibus dignus non erit mundus.* Vide Tristanum, tom. II *Histor. Rom. ex Numismatis*, p. 135, de monachis eorumque cellulis; et feminarum monastriæ, moniales, sanctimoniales, ancillæ Dei, et Deo devotæ virgines vocabantur, passim apud sanctum Gregorium, qui I. IV, epist. 13 de insula Capraria, de insula Gorgonia, deque monachis insulæ Montis Christi, lib. I *Dialog.* c. 49. Sanctus Gregorius Nazianzenus in Pontum profectus, dum fugit episcopatum, philosophatus est cum Basilio, uterque leges tulit vitæ monasticæ, uti recenset Billius in ejus Vita; hic sanctus Gregorius, orat. 20 in laudem sancti Basilii, commendat vitam monasticam, p. 567; et in 21 oratione in laudem sancti Athanasii, p. 589, in oratione prima, p. 44, et in Carmin. p. 1370; in definitione orat. 12, p. 459; Carm. ad fletos monach. p. 1302 et 1313, ad monachos in cœnobiis degentes, ad Hellenium. Sanctus Augustinus monachos nominat *servos Dei*, epist. 70 et passim; et monachismum simul cum baptismo suscepit, ut probat Rivius, lib. I, cap. 1, § 52 *Vit. sancti Augustini*, et amicitiam cum Eudoxio abbate Cellulanorum Caprariæ insulæ coluit epist. 81, et instituit ipse monachos, deque opere illorum librum conscripsit. Rivius de ipso, § 2, c. 1, lib. III, *sanctas formicas*, et *sanctas apes* monachos compellat idem sanctus doctor. Verba quidem Græca cum paragoge, seu

productione, αζω, uti κωμάζω, εορτάζω, χειμάζω, Α σπουδάζω, σχολάζω, λωβάζω, περιάζω emphasis habere, atque indicare videntur affectum quemdam, et protensionem, sic ἀπὸ τοῦ μονάζειν οἱ μονάζοντες erant qui jamdiu appetebant ingenti cum affectu monachatum, et veluti pertingebant quasi proxime cingendi, et *melloproximi* voce Græco-Latina Jurisconsultorum, pro cinctis censebantur, sumebanturque promiscue pro monachis, uti tirones multis stipendiis expletis, aut *πολυταῖ* pluribus annis studio jurisprudentiæ impensis, continentia nempe, seu castitatis specimen dederant temperantes, seu *ἐγκρατεῖς*, at paupertatis, et obedientiæ, dum ascetas egerant, aut exercitatores: denique trium harum virtutum, dum *μονάζοντες* forent, **603** quasi maturitatem assequerentur.

In ecclesiastica historia monachorum species variæ percensentur: ego vero animadverti perscrutando diligentius hosce præcipue tres gradus parum ab aliis observatos, imo plerumque confusos, et *μονάζοντα* exposui agentem monasticam vitam. Agathius igitur iste monasticam vitam agens Nilum meditandum tanquam ex insidiis adortus est, et aggressus improvisum, et suadere cœpit ut Ethicam quampiam, seu Moralem lucubrationem conscriberet. At Nilus in Expositione Psalmorum occupatus, cujus fragmenta nonnulla reperiuntur in codice Barberino manuscripto, et apud Bessonum in Catenam Procopii super Canticis canticorum, tergiversabatur, causatus sæculi nequitiam, quam corrigi, ac emendari desperabat, cum non esset, qui faceret bonum usque ad unum ¹, et vanitatis dæmon terras indagine cingeret, expansisque retribus cunctos mortales illaqueasset, ita ut hi expedire se non possent, uti monachorum antesignanus alter sanctus Antonius quondam viderat, c. 21 *Legendæ Claud. de Rota*. Agathius ergo Peristeriam commendavit, et hanc unam opposuit vitiis late crescentibus exemplumque dedit; atque adeo dilaudavit, ut tantæ virtutis admiratione percussus Nilus alacriter tractatum istum sit exorsus, atque perfecit; unde a Peristeria, quæ huic tractatui causam præbuisse videtur, titulum sum mutuatus. Et sectio quidem, quam statuo decimam, sapit epilogum operis, sive conclusionem; convertit **D** enim sese scriptor ad amicum, Agathium scilicet. Verum cum in Vaticano codice reperissem inscriptum titulum *De beatorum conversatione, deque diaboli malignitate*, illam nonam sectionem posui, et, ut in capite 2 ab ipso Nilo innui, Peristeriam eandem adnotavi quam variis afflictam ærumnis, et exercitam tentationibus affirmat. Ad hunc Agathium suspicor scriptam a Nilo epistolam 152 Possinianam, ibique nuncupat Allatius Agathium diaconum, illam epistolam in duas dividens lib. III. epist. 215 et 216. quæ perperam in Græco Indice numeratur pro 216, cum sit trajecta 162. Ibi que de

tentationibus eum admonens, quo ipsis obsistat; et forsitan ad diaconatum promoveri meruerat. Exstant et Isidori Pclusiotæ qui, eodem tempore vixisse videtur, et eundem magistrum habuit sanctum Joannem Chrysostomum, ad Agathum presbyterum l. I. epist. 270, et l. III. epist. 18, 27, 160, 296, 303, sive Agathodæmona. Eo nimirum tempore sæpius e monachis diaconi deligebantur, immo presbyteri et episcopi, auctore card. Baronio ad ann. 398 C. N., et liquet e l. XXXIII. C. Theodos. *De episc. et cleric.* Tanta erat monachorum multitudo, tot examina servorum Dei: hæc enim vox (ut jam monui) monachos significat. Sanctus Gregorius M. lib. X. epist. 51, et lib. II. epist. 24 et 91, Jib. VIII et XXXIX. lib. XXI c. 12. Sanctus Hieronymus **B** psalm. 133. *θεραπευταῖ*, Sanctus Dionysius *Eccles. Hierarch.*; Philo lib. *De vit. contempl.*; Sanctus Augustinus epist. 56; Ennodius l. III. epist. 29; quin et homines **604** Dei, viri Dei; ita sanctus Alexius vocitatus, et Porphyrius in Vita sancti Agapitii, et in Martyrol. Rom. 20 Augusti. Anno 1658 effossa fuit sub statione Cohortis Helvetiorum prætoriæ in Arca Vaticana hujuscemodi vetus inscriptio, quam ad annum Christi 403, coss. Theodosio juniore primum et Rumoridio, eruditissimus Holstenius retulit: *Quintilianus homo Dei confirmans Trinitatem, amans castitatem, respuens mundum requiescet una cum.....qui vixit ann. P. M. X.....Theodosio Aug. et R.* ubi vides castitatis amorem, et mundi despicientiam, sive *ἀσχηον*, et *ἐγκράτειαν*. Isti homines seu servi Dei definiuntur, qui ad faciem ministrant Domino. Homo Græcis recentioribus *ἀνθρωπος* idem, qui servus. Constantin. *De administr. imper.* La Cerda c. 146. n. 12. *Adversar. sacr.* passim in libris feudorum. Homo est vassallus, et hominum inde, quod aliis homagium ab *ὠμῶ ἀγίω*, id est sancto jurejurando trahitur.

Suprascriptæ decimæ sectioni adtexui undecimam, cui titulus erat, *Περὶ τοῦ Ἰωσήφ, καὶ τῆς Σωσάννας ὅτι μελῶν ὁ τοῦ Ἰωσήφ ἀγῶν τῆς κατὰ τὴν μακαρίαν Σωσάνναν. De Josepho, atque Susanna, certamenque fuisse majus Josephi eo quod adversus beatam Susannam susceptum fuit.* Præterea duodecimam sectionem appinxi: *Περὶ τῆς παραβολῆς τοῦ ἀμπελῶνος, καὶ τῶν μισθοθέτων ἐργατῶν, κατὰ διαφόρους ὥρας, De parabola vineæ, et mercede conductis operariis ad horas diversas;* subsequebantur quippe istæ duæ lucubrationes tractatum Peristeriæ, et appendices videbantur. Tractatum totum insignivi hoc titulo Græce: *Τοῦ ὁσίου Πατρὸς ἡμῶν Νεῖλου πρὸς Ἀγάθιον μονάζοντα*, Sed illum latius expandi Latine: *Sancti Patris nostri Nili ad Agathium monasticam vitam agentem Peristeria, seu Tractatus de virtutibus excolendis, et vitiis fugiendis exemplo Peristeriæ clarissimæ eo sæculo femine.* In sectiones, sive *τιμήματα* XII divisi. Prima continet capita sex eum

¹ Psal. XIII, 5; Psal. LII, 2.

Præfationam, secunda de temperantia sive abstinentia, cap. quinque; tertia de vana gloria, capita tria; quarta de lectione, et oratione, cap. septemdecim; quinta, quod animæ amantium divitiarum vitæ cupidæ ægre hinc divelluntur in hora mortis, cap. tria; sexta, quod merito puniuntur, qui facultates promiscue quibuscunque relinquunt, cap. duo; septima de his, qui in tempore mortis nullam suæ salutis curam habent, sed et testamenta scribentes jubere se dicunt de his quorum potestatem non habent, cap. undecim; octava de hæredibus, cap. unum; nona, suggillatio eorum, qui testamenta scribunt, cap. decem; decima de beatorum conversati ne, cap. septem; undecima cap. viginti tria; quorum aliquibus tituli sunt impositi; duodecima, cap. tredecim.

Opusculum Nili locavi subinde, quod inscribitur: Πρὸς τὴν σεμνοπρεπεστάτην Μάγναν τὴν διάκονον Ἀγκύρας. Λόγος περὶ ἀζητημοσύνης. Ad veneratione dignissimam Magnam diaconissam Ancyrae, tractatus de voluntaria paupertate, sive nihil possidendo. Principium πρώτων μὲν. [Nuper quidem. Magnam vocavi non Magnesiam, secutus Vaticanos codices 653 et 1434, et Heraclidem 605 in Paradiso c. 55, seu Palladium in *Histor. Lausiaca* c. 131, qui Magnam vocant; et Palladius quidem lib. viii *De vit. Patrum*, relatus p. 776, sic habet: « In civitate Ancyra (est ea metropolis Galatiæ in Asia Minore celeberrima synodo inibi habita anno C. N. 314, sive ut Rosweydy ibi adnotat e ms., Cæsarea Cappadociæ p. 792) sunt multæ quidem aliæ virgines, nempe ad decem millia (duo millia Heraclidi et amplius) quæ exercentur, et in omni virtutis institutione militant, omnesque temperantiae legibus claræ et insignes feminæ, et divinum certamen studio magno exsequentes, inter quas principatum obtinet in pietate Magna honestissima femina et probissima, quam nescio quid sim nominaturus, virginem, an viduam? a matre quippe per vim viro conjuncta, eum tamen sefellit variis inescans dilationibus, et corporis morbos prætexens, a corruptionis vitio integra et intacta permansit, ut dicunt ejus necessarii; cumque paulo post decessisset ejus maritus, omnium simul facta est hæres unica, et temporalibus commutans æterna, Deo totam seipsam obtulit, summe curam gerens vitæ quæ semper manet, suis famulis honestissime imperans, degens laboriosissime, et agens plenam temperantiam monachorum, in congressu tam severa, ut ipsum ejus aspectum revererentur etiam excellentissimi episcopi propter insignem pietatem, ac religionem. Atque ipsa quidem supervacaneam et nimiam opum materiam paupertatis igne consumpsit; quæ autem supererant ea constituit ad subministrationem monasteriis, ecclesiis, pauperibus transeuntibus, episcopis, orphanis, viduis, et om-

nibus egentibus suppeditans auxilium, non cessabat hilariter dispartiri, et operari pietatem latenter, et per se, et per servos fidelissimos: ab ecclesia non recedens, noctu maxime, in omnibus exercens se propter spem ejus, quæ vere est, vitæ. » Et eadem Heraclides verbis paululum immutatis, non sensu: Magnæ nomen Romanis notum, et usurpatum fuit, et Magnia Urbica Maxentii Aug. uxor, apud Spanhemium in Nummis; et in inscriptione Romana, in villa Feliciæ Pallavicinæ: *D. M. Magnia Tyche fecit sibi et karis suis T. Magnio Anycto et T. Magnio Eutychio, et Q. Tilio Figuliano benemerentibus, et Libertis, Libertabusque, posteris eorum H. M. D. M. A.* (id est: *Huic monumento dolus malus abesto.*) Item *T. Claudio Honorato, et B* *Claudiæ Marcellæ amicis fidelissimis vasa obrendaria dua, item olicaria tria introeuntibus parte dextera... orefecit, et donavit.* Obrendaria corbes, quibus vindemia defertur, apud Lombardos dici solent, et dolia vinaria, seu cupæ. Nominantur in Gruterianis Inscriptionibus *Magna Ironia, Magnesia jucunda, Magnesia, Magnia T. L. Methe, Maximiola, Stasis, et S. Magnilus* bis terque commemoratur in Martyrologio Lucano ab eloquentissimo et doctissimo Florentinio. A *Magna* vocari potuit *Magnia*, et *Magnisia* et *Magnisilla*, seu *Magnesia* et *Magnesilla* ὑποκοριστικῶς. Οὗ γὰρ ἐρῶντες εἰώθασι 606 τοὺς ἐρωμένους ἐρωτικῶς δι' ὑποκορισμῶν καλεῖν, e Suida in *εὐρυπιδιον*: ita Romulus et Augustulus deliciarum causa et blanditiarum, in quibus diminutivis Romani majestas imperii fuit diminuta (*). De diaconissis fuse in lib. Lexicographo, deque σεμνοπρεπεστάτης epitheto. Tractatus iste numeratur secundus in codice Vaticano 1434, unde subsequi eum decuisset tractatum De monastica exercitatione, ut prima verba indicant etiam. At in codice Barberino ms. compereram post illum, tractatum de virtutibus et vitiis directum ad Agathium, seu Peristeriam, ideoque inserui, religio namque mihi fuit ordinem descriptionis in editione non servare. Ἀζητημοσύνην potuissem vertere cum Cassiano nuditatem rerum, vel enuntiare Latino vocabulo Actemosenem, sed expressisse concinnius arbitratus sum voluntariam paupertatem, seu nihil possidere.

D Excipit tractatum hunc de paupertate Ἠθικὸς λόγος, καὶ πολυμερῆς, ἐν ᾧ νοθεύεται πνευματικὰ, id est *Tractatus moralis, et multifarius, in quo spirituales sunt admonitiones*; et capitibus quatuor absolvitur. Principium est πολυμερῆς, καὶ πολύτεροπος πρόκειται. Hoc opusculum est quasi concio et admonitio.

Erunt qui putent me actum egisse, quia Ἐπιχτήτου ἐγχειρίδιον, seu Manualem librum Epicteti, quasi cramben recoctam intexui Nili opusculis, nec ignoro abjudicari Nilo istam lucubrationem; sed qui præcipitauer tulere sententiam istam, ne qui-

(*) Vide l. 3 C. Theod. *De fid. et jur. hast.* et 17 *Epist. Symmach.* lib. v, *De Magrillo Vicario Africæ.*

dem ex breviculo recitatam, si dispexissent attentius illud opus a Nilo concisum, et interpolatum tam accurate, sicuti præscripsi, Nilo utique jure vindicassent. Nam cum Epicteti liber fusus esset, et copiosus uberiorque, uti compertum habent quicumque illustrissimi doctissimique Stephani Gradii codicem exaratum calamo, et perantiquum, optimæ (si quis alius est) notæ, et aurum contra æstimandum pervolverunt, et cum editis libris compararunt: illum Epicteti Commentariis suis illustravit fetum Arriani Adriani Augusti qui ævo floreus παράπλους; conscripsit, et Alexandri Magni Vitam; neque vero libellulum illum, qui passim manibus omnium teritur, quasi veræ Stoicæ philosophiæ succus expressus, utque alchimici loquuntur, Elixir, cujusque principium, τῶν ὄντων τὰ μὲν ἔστιν ἐφ' ἡμῖν, id est *existentium rerum quædam sunt in nobis*, Epictetus ita contextit, ille (inquam) Epictetus, qui ortus Hierapoli Phrygiæ Epaphrodito Neronis Augusti Liberto servit Romæ et Domitiani Augusti dominatu offensus, vel ob S. Consultum, quo pulsus fuerunt in patriam philosophi, in eam reversus, in Nicopoli oppido Epiri Novæ habitavit, et permanens ad M. Antonini tempora pervenit, ut affirmant Suidas et Angelus Politianus in epistola præfixa ex A. Gellio et aliis. Epaphroditus autem Neronis Libertus, et a Libellis, et τῶν σωματοφυλάκων, id est corporis custodibus, qui Neronem in consciscenda sibi morte adjuvit, e Suetonio in Nerone, ac Domitiano, et Tacito, lib. xv, *Annal.* condemnatus fuit ideo a Domitiano. Sunt **607** de isto aliisque cognominibus Epaphroditis plurimæ Inscriptiones apud Gruterum. Sanctus Paulus in epist. ad Philippenses, c. ii, v. 25, meminit Epaphroditii fratris, et cooperatoris, et commilitonis sui, ipsorum autem apostoli, id est, ut arbitror, episcopi, quem necessarium existimavit mittere ad eodem, et rursus c. iv, v. 22, accepisse se fatetur ab ipso, quæ illi miserant; et salutari eos nomine maxime illorum, qui de Cæsaris domo sunt, sanctorum; hanc ad Philippenses Epistolam scriptam fuisse Romæ per Epaphroditum, Theodoretus auctor est. Cardinalis Baronius in Notis ad Martyrol. Rom. die 22 Martii, Epaphroditum episcopum Terræcinæ censet; at Petrus de Natalibus lib. vi, c. 100 Hadriæ, sive Andriacæ Ecclesiæ præsertum auumat e Dorotheo abbate in synopsi de 72 discipulis Domini. Ad eum non pertinere crediderim inscriptionem, seu epitaphium, quod in arca marmorea sepulchrali incisum legi, Θ. Κ. ΑΥΡΗΑΙΩ Ἐπαφροδίτῳ Συμβίτῳ ΑΝΤΩΝΙΑ Βαλέρια ἐθήκη. Erat illud in archiepiscopo Lugdunensi, et inspiciebatur insculpta Ceres in curru, quem trahebant angues, perquirens filiam Proserpinam a Plutone raptam. Sed e semita in viam. Contraxit Epicteti opus vastum Simplicius philosophus hostis Christianorum, sicut amicus olim, multiplicis vir lectionis Theophilus Raynaudus in lib. *De bono regimine* adnotat, ita ut Enchiridion solum esset ad manum, seu Pyc-

cium, aut Pugio ex his, quæ reliquerat Epictetus, et ampliora ea fuisse convincuntur tum e codice suprascripto, tum e Commentariis Arriani, et liquet ex A. Gellio, et Joanne Stobæo; nec exstat in Enchiridio celeberrimum effatum illud, quo tota ejus philosophia continetur, ἀνέχου καὶ ἀπέχου. Verum hactenus desideratur. Nilus autem Ethnicismi nævos et maculas sustulit, pleraque rescando, atque mutando, plane aptans opusculum Christiano, quin et monacho accommodavit; quæ turpia, quæ superstitiosa, vel idololatriam sapiebant delevit, imo et Socratis nomen sustulit; Paulique supposuit Apostoli, atque omnino suum effecit. Itaque sicut illud inter opuscula Nili adinveneram, sic dereliqui, rationemque reddam copiosius in Adnotationibus, ubi de amante Platonis veritatem Theosebio philosopho, qui Antoninianæ lucubrationis de se ipso, seu de Vita sua interpolator, sive excerptor videtur in Ἐγχειρίδιω δευτέρῳ Ἐπιπέτῳ, quod conscripsit multa e scholis Epicteti delibans, seu e scholio, agam. Theosebium ab Apamia civitate Asiæ translatum ad Eudoxiopolim, quæ dudum Salembria vocatur, memorat Auxilius, lib. i *De ordinationibus a Formoso papa factis*, c. 11; et lib. ii, c. 22, episcopum; et Eudoxiæpolis nuncupabatur Selymbria civitas Thraciæ provinciæ, act. 1 Concilii Chalcedonen. pag. 401. Concilio Constantinopolitano sub Damaso papa anno C. N. 381, subscripsit inter alios Theosebius episcopus Philomeliensis provinciæ Pisiidiæ per Bassum presbyterum Lyciæ, p. 240, num. 119 in calce Crabbianæ Editionis; an hic translatus inde sit Eudoxiæpolim **608** non arbitror indagandum; nam diserte translatus ab Apamia enuntiatur, nec an sit Antoniniani opusculi sector, quod principem decet, non minus quam Epicteti Manualis civem. Nilus abbas scribit Theosebio, epist. 15, lib. ii *De duabus olivis aureis apud Zachariam* c. iv, quas explicat Christianos ex Hebræis et gentibus. Jamdudum equidem animus est meas eo de opusculo notas evulgare: Suidas meminit illius in Ἐπιπέτῳ, et Mericus Casaubonus narrat in notis ad Antonini libros.

Subjeci Narrationem monachi Pachon, quæ Latine quidem versa fuit a Gentiano Herveto e Græco sermone, referturque in c. 29 *Historiæ Lausiacæ* Palladii a R. P. Rosweydo, lib. viii *De Vita Patrum*, qui Evagrio ipsam tribuit, cujus et alias tentationes refert e c. 86 Palladii, et in notis, num. 70 et 135, sed et Græce ibidem legitur, c. nempe 86 Lausiacæ. Quamvis luxuriæ crimen adeo contemnere videatur dæmonum princeps Lucifer, sicut ei aliqui alii diaboli, quia memores antiquæ suæ nobilitatis illud dedignantur, imo nec dæmonum princeps dignatus sit de illo Christum Dominum tentare in deserto, quemadmodum ex magistris retulit sanctus Thomas Aquinas, Theologiæ scholasticæ præstantissimus architectus, lib. v, c. 21 *De eruditione principum*; conscii tamen perduellio-

nis cæteri maligni spiritus ipsos monachos, et anachoretas, imo quoscunque pie vivendi modum capessere norunt, non alia magis illecebra, quam impuditiæ, seu fornicationis decipere, atque ab instituto avertere conantur, meretricium illis bellum intentantes, nec eos solummodo, qui ætatis in flore corpóris vigent robore, verum et senio confectos identidem aggrediuntur. Narrat sanctus Augustinus de homine agente octoginta quatuor annos qui religiose cum conjuge religiosa vixerat annos 24, eum emisse ad libidinem sibi Iyristriam, lib. III *Adversus Julianum*, n. 361. Adeo nulla est ætas immunis ab infestis dæmonum circa luxuriam insidiis, quas illi tanto struunt molimine viris undique præcipue religiosis. De divina Providentia, quæ cedere videtur in lucta contra Venerem, et permittit hominem spiritualem ea scædari, ut agnoscat villitatem suam, Diadochus episcopus Photices in Epiro vetere Illyrici cap. 99 Sermonum fusius exponens. Quamobrem et istam narrationem monachi Pachon denuo inserere non dubitavi, e qua plane liquet alapa fugari dæmonem, ut apud sanctum Gregorium Magnum in *Dialog.* I. II, c. 30, traditur de sancto Benedicto; et inde, cum sacramentum confirmationis administratur, solet episcopus alapam obsignatis infligere, quasi dæmonem infirmitatis in fide atque pusillanimitatis expellens. Cavendumque semper est a tentatione impuditiæ quantumcunque affecta simus ætate, tardusque sanguis hebescat, et frigeant vires effeto in corpore. Upsilon presbyter in Ecclesia Nursiæ ordinatus, cum longam vitæ implesset ætatem, jamque moribundus jaceret, conjux ejus Presbyteria, quam ut sororem diligebat procul a se remotam; quæque nunquam ad eum accesserat 609 exinde, venit, et resolutos artus aspiciens, ipsoque conclamato, apposuit aurem ad nares, exploratura vitale spiramen anadhuc inesset; tum ille colligens vocem, fugientemque veluti revocans animam exclamavit: Recede a me, mulier, etiamnum vivit igniculus. Refert hæc ipsemet sanctus Greg. lib. IV *Dialogorum* cap. undecimo. Agnoscebat capularis senex veteris flammæ vestigia in semimortua et funerata carne. Episcopi autem colaphum impingunt confirmatis tum suprascripta de causa, tum etiam ut assuecant, qui sacramentum istud suscipiunt, alapis, et tormentis, quæ tyranni consueverant Christum confidentibus infligere, neve ignominia, qua notabantur ab Ethnicis, erubescerent, uti refert episcopus Mimaten. Guillelmus Durandus, lib. VI *Rationalis divinar. officior. s.* 206, col. I. Card. Bellarmin. tom. II *contra. l.* II, c. 5, ait quartam ceremoniam in confirmationis sacramento esse, ut confirmatum episcopus manu leviter cædat, quo intelligat se contra ignominiam et verbera pro Christo ferenda præcipue armatum patientia. Adcit Durandus, memoriæ id causa fieri, ut obsignatus recorderetur, neve oblitio subreperet; quod Vicecomes, lib. II, c. 12 *De Antiq. Confirmationis Ri-*